

Município de Celorico da Beira

Até à data: 31/12/2019

Demonstração de resultados

ANO : 2019

| Código das Contas POCAL | | Exercícios | | | |
|----------------------------|---|--------------|---------------|--------------|---------------|
| | | 2019 | | 2018 | |
| | Custos e Perdas | | | | |
| 61 | Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas: | | | | |
| | Mercadorias | 355 954,13 | | 343 216,98 | |
| | Matérias | 38 123,83 | 394 077,96 | 43 878,78 | 387 095,76 |
| 62 | Fornecimentos e serviços externos | 1 952 698,29 | | 2 164 290,49 | |
| | Custos com o pessoal: | | | | |
| 641+642 | Remunerações | 3 021 000,20 | | 2 876 616,83 | |
| 643 a 648 | Encargos sociais | 840 101,40 | 5 813 799,89 | 769 633,94 | 5 810 541,26 |
| 63 | Transf. e subsídios correntes concedidos e prestações sociais | 179 622,60 | 179 622,60 | 188 717,18 | 188 717,18 |
| 66 | Amortizações do exercício | 1 411 060,90 | | 1 415 403,86 | |
| 67 | Provisões do exercício | 17 999,86 | 1 429 060,76 | 810 850,99 | 2 226 254,85 |
| 65 | Outros custos e perdas operacionais | 48 675,09 | 48 675,09 | 51 562,32 | 51 562,32 |
| | (A) | | 7 865 236,30 | | 8 664 171,37 |
| 68 | Custos e perdas financeiras | 337 448,90 | 337 448,90 | 526 175,14 | 526 175,14 |
| | (C) | | 8 202 685,20 | | 9 190 346,51 |
| 69 | Custos e perdas extraordinárias | 86 550,29 | 86 550,29 | 253 854,28 | 253 854,28 |
| | (E) | | 8 289 235,49 | | 9 444 200,79 |
| 88 | Resultado líquido do exercício | 0,00 | 1 714 838,51 | 0,00 | 2 059 195,97 |
| | | | 10 004 074,00 | | 11 503 396,76 |
| | Proveitos e Ganhos | | | | |
| | Vendas e prestações de serviços: | | | | |
| 7111 | Vendas de mercadorias | 221 462,71 | | 188 435,49 | |
| 7112+7113 | Vendas de produtos | 68 046,10 | | 73 339,27 | |
| 712 | Prestações de serviços | 757 451,96 | 1 046 960,77 | 673 331,16 | 935 105,92 |
| 72 | Impostos e taxas | 1 202 579,45 | | 1 048 419,26 | |
| | Variação da produção | 0,00 | | 0,00 | |
| 75 | Trabalhos para a própria entidade | 1 279,52 | | 4 104,95 | |
| 73 | Proveitos suplementares | 343 746,43 | | 373 438,74 | |
| 74 | Transferências e subsídios obtidos | 6 718 005,46 | | 6 280 887,68 | |
| 76 | Outros proveitos e ganhos operacionais | 0,00 | 8 265 610,86 | 0,00 | 7 706 850,63 |
| | (B) | | 9 312 571,63 | | 8 641 956,55 |
| 78 | Proveitos e ganhos financeiros | 1 943,91 | 1 943,91 | 4 190,46 | 4 190,46 |
| | (D) | | 9 314 515,54 | | 8 646 147,01 |
| 79 | Proveitos e ganhos extraordinários | 689 558,46 | 689 558,46 | 2 857 249,75 | 2 857 249,75 |
| | (F) | | 10 004 074,00 | | 11 503 396,76 |

Resumo:

| | | |
|---|--------------|--------------|
| Resultados operacionais: (B)-(A); | 1 447 335,33 | -22 214,82 |
| Resultados financeiros: (D)-(C-A); | -335 504,99 | -521 984,68 |
| Resultados correntes: (D)-(C); | 1 111 830,34 | -544 199,50 |
| Resultados líquido do exercício: (F)-(E). | 1 714 838,51 | 2 059 195,97 |

Orgão Executivo

Em de de
.....

Orgão Deliberativo

Em de de
.....